REQUERIMENTO N.º             /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a conclusão da canalização e do calçadão que margeia o córrego Canabrava

até a ponte localizada na Rua Dulce Torres Brochado, próxima ao cemitério São João Batista.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

10
.3

E
03

.6
33

A
.Z

68
H

.1
36

1
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
8.

51
4

-
16

/0
1/

20
25

 -
 1

6:
03

:3
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

JUSTIFICATIVA

A conclusão da canalização e do calçadão ao longo do córrego Canabrava é de

extrema importância para a segurança, saúde e qualidade de vida da população. A canalização

adequada é essencial para evitar alagamentos, minimizar problemas de saneamento e reduzir riscos

ambientais, garantindo mais salubridade à área.

Além disso, o calçadão ao longo do córrego é amplamente utilizado por moradores e

praticantes de esportes, como caminhadas e corridas, sendo um espaço fundamental para a

promoção de hábitos saudáveis. A falta de conclusão do trecho que liga ao ponto mencionado

prejudica a segurança e o conforto dos usuários, desestimulando a prática esportiva e o lazer ao ar

livre.

Essa obra beneficiará não apenas os pedestres e esportistas, mas também contribuirá

para a valorização urbanística do local, promovendo maior acessibilidade e mobilidade na região.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 16 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

10
.3

E
03

.6
33

A
.Z

68
H

.1
36

1
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
8.

51
4

-
16

/0
1/

20
25

 -
 1

6:
03

:3
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Paa76bc5367d3e23e40be64ed2630a22fK40540 Tipo de Proposição:
RQ - Requerimento

Autor: Professor Diego Enviada por:
professordiego

Descrição: conclusão da canalização e do calçadão que margeia o córrego
Canabrava até a ponte localizada na Rua Dulce Torres Brochado, próxima ao
cemitério São João Batista.

Data de Envio:
16/01/2025 16:01:38

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Professor Diego

16/01/2025, 16:01 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40540

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40540 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

10
.3

E
03

.6
33

A
.Z

68
H

.1
36

1
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
8.

51
4

-
16

/0
1/

20
25

 -
 1

6:
03

:3
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR
PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.71*.**6-*8 em 16/01/2025 16:03:33, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 16V5.1K03.633K.483X.1806, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23
de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2A8.514 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por DIEGO RAMIRO DA SILVA, CPF: 070.71*.**6-*8 , em 16/01/2025 - 16:03:33

Código de Autenticidade deste Documento: 1610.3E03.633A.Z68H.1361

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

10
.3

E
03

.6
33

A
.Z

68
H

.1
36

1
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
4

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
8.

51
4

-
16

/0
1/

20
25

 -
 1

6:
03

:3
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento